Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский муниципальный район
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОРТБАЙКАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛЮДЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Байкал

«01» ноября 2023 года № 79

«Об утверждении регламента принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Портбайкальского муниципального образования Слюдянский район, главным администратором доходов которых является Администрация Портбайкальского сельского поселения Слюдянского района»

Содержание: по основной деятельности

В соответствии с пунктом 4 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими требованиями к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 393, руководствуясь пунктом 8 части 1 статьи 7 Положения о бюджетном процессе в Портбайкальского муниципальном образовании Слюдянский район, утвержденного решением Думы Портбайкальского муниципального образования Слюдянский район от 05 сентября 2019 года №17-д

1. Утвердить Регламент принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Портбайкальского муниципального образования Слюдянский район, главным администратором доходов которых является Администрация Портбайкальского сельского поселения Слюдянского района, согласно приложению №1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Портбайкальского муниципального образования Слюдянский район, согласно приложению №2 к настоящему распоряжению.
3. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Портбайкалського муниципального образования Слюдянский район, согласно приложению №3 к настоящему распоряжению.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
5. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте администрации муниципального образования Слюдянский район, адрес: http://www.sludyanka.ru.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Портбайкальского
муниципального образования
Слюдянский район		        		                   	Н.И. Симакова

Приложение №1 к распоряжению Администрации Портбайкальского муниципального образования Слюдянского района
от 01.11.2023 № 79

Регламент
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Портбайкальского муниципального образования Слюдянский район, главным администратором доходов которых является администрация Портбайкальского сельского поселения Слюдянского района

1. Регламент определяет случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Портбайкальского муниципального образования Слюдянский район (далее – бюджет), главным администратором доходов бюджета которых является Администрация Портбайкальского сельского поселения Слюдянского района (далее-администрация), перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, а также последовательность действий администрации по подготовке решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.
2. Регламент не распространяется на платежи, установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации о страховых взносах, таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.
3. Настоящий Регламент распространяется на следующие виды неналоговых доходов: штрафы, санкции, возмещение ущерба.
4. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае:
1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;
3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
4) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
5) истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока;
6) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:
- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
7) возврат взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в части административных штрафов, не уплаченных по состоянию на 1 января 2015 года юридическими лицами, которые отвечают признакам недействующего юридического лица, установленным Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», и не находятся в процедурах, применяемых в деле о банкротстве.
5. Подтверждающими документами для признания безнадежной к взысканию задолженности являются:
5.1. По основанию, указанному в подпункте 1 пункта 4 настоящего Порядка:
· выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых сумма задолженности по уплате платежей в бюджет;
· справка администрации, осуществляющего начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;
· копия свидетельства о смерти физического лица (справка о смерти, выданная органом записи актов гражданского состояния) или судебное решение об объявлении физического лица умершим, заверенная надлежащим образом.
5.2. По основанию, указанному в подпункте 2 пункта 4 настоящего Порядка:
· выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых сумма задолженности по уплате платежей в бюджет;
· справка администрации, осуществляющего начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;
· копия решения арбитражного суда о признании индивидуального предпринимателя банкротом, заверенная гербовой печатью соответствующего суда;
· выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.
5.3. По основанию, указанному в подпункте 3 пункта 4 настоящего Порядка:
· выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых сумма задолженности по уплате платежей в бюджет;
· справка администрации, осуществляющего начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;
· копия решения суда, заверенная гербовой печатью соответствующего суда, или решение учредителей (участников) либо органа юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами, о ликвидации юридического лица по основаниям, указанным в пункте 2 статьи 61 Гражданского кодекса Российской Федерации;
· выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией.
5.4. По основанию, указанному в подпункте 4 пункта 4 настоящего Порядка:
· выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых сумма задолженности по уплате платежей в бюджет;
· справка администрации, осуществляющего начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;
· копия решения суда об отказе во взыскании задолженности, заверенная надлежащим образом.
5.5. По основанию, указанному в подпункте 5 пункта 4 настоящего Порядка:
· выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых сумма задолженности по уплате платежей в бюджет;
· справка администрации, осуществляющего начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;
· документы, подтверждающие истечение установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока, постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
5.6. По основаниям, указанным в подпунктах 6 и 7 пункта 4 настоящего Порядка:
· выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых сумма задолженности по уплате платежей в бюджет;
· справка администрации, осуществляющего начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;
· постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
6. Администрация не позднее 5 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, в администрацию представляет их в комиссию по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Портбайкальского муниципального образования Слюдянский район (далее - комиссия).
7. Заседание комиссии по рассмотрению представленных в комиссию документов проводится не позднее 5 рабочих дней со дня представления документов.
8. По результатам рассмотрения документов комиссией принимается одно из следующих решений:
1) признать задолженность по платежам в бюджет безнадежной к взысканию;
2) отказать в признании задолженности по платежам в бюджет безнадежной к взысканию.
9. Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.
10. Решение комиссии оформляется актом, содержащим следующую информацию:
1) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);
2) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный	номер налогоплательщика физического лица);
3) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
4) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет, его наименование;
5) сумма задолженности по платежам в бюджет;
6) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет;
7) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;
8) подписи членов комиссии.
11. Акт подписывается всеми членами Комиссии, принимавшими участие в заседании. Члены Комиссии, имеющие особое мнение по рассмотренным Комиссией вопросам, вправе выразить его в письменной форме, после чего оно должно быть отражено в акте заседания Комиссии и приложено к нему.
12. Акт Комиссии утверждается Глава Портбайкальского муниципального образования путем нанесения грифа «Утверждено», подписи Главы Портбайкальского муниципального образования и печати администрации.

Глава Портбайкальского
муниципального образования
Слюдянского района 	        		               	Н.И. Симакова

Приложение №2 к распоряжению Администрации Портбайкальского
муниципального образования
Слюдянского района
от 01.11.2023 № 79

Состав комиссии
по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Портбайкальского муниципального образования Слюдянский район

	Симакова Надежда Ильинична

	- Глава администрации Портбайкалського сельского поселения
 (председатель комиссии)

	Кондратьева Алена Викторовна
	- экономист

	Малинкина Ольга Сергеевна
	- ведущий специалист
(секретарь комиссии)

Глава Портбайкальского
муниципального образования
Слюдянского района 	        				Н.И. Симакова

Приложение №3 к распоряжению администрации Портбайкальского сельского поселения
№ 79  от 01.11.2023 года

Положение о Комиссии
по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Портбайкальского муниципального образования Слюдянский район

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет регламент работы Комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Портбайкальского муниципального образования Слюдянский район (далее  Комиссия, бюджет).
1.2. Основной задачей Комиссии является принятие решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, администрируемым главным администратором доходов администрацией Портбайкальского сельского поселения.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской федерации, а также законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, Портбайкальского муниципального образования Слюдянский район.

2. Права Комиссии

1.1. Комиссия имеет право:
· рассматривать на своих заседаниях вопросы, относящиеся к ее компетенции;
· запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов местного самоуправления муниципальных образований Слюдянский район и организаций информацию, необходимую для ее работы;
· приглашать на заседания лиц, не являющихся ее членами;
·  мотивированным решением откладывать рассмотрение представленных для заключения материалов на срок до 3 месяцев, снимать их с обсуждения, принимать отрицательные решения по вопросу признания задолженности безнадежной к взысканию.
1.2. По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по платежам в бюджет безнадежной к взысканию Комиссия принимает одно из следующих решений:
· признать задолженность по платежам в бюджет безнадежной к взысканию;
· отказать в признании задолженности по платежам в бюджет безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности признания задолженности по платежам в бюджет безнадежной к взысканию.

3. Регламент организации деятельности Комиссии

3.1. Деятельностью Комиссии руководит председатель. При временном отсутствии председателя его функции и полномочия исполняет заместитель.
3.2. Председатель Комиссии или заместитель по его поручению руководит работой Комиссии, планирует ее деятельность, ведет заседания, осуществляет контроль за реализацией принятых Комиссией решений.
3.3. Секретарь Комиссии ведет протоколы заседания Комиссии, обеспечивает созыв членов Комиссии на ее заседания, знакомит членов Комиссии с имеющимися сведениями и материалами, связанными с деятельностью Комиссии.
3.4. Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании присутствует не менее половины от установленного числа членов Комиссии.
3.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.
3.6. Решения Комиссии оформляются актом по форме, установленной в приложении к настоящему положению.
3.7. Акт подписывается всеми членами Комиссии, принимавшими участие в заседании.
	Члены Комиссии, имеющие особое мнение по рассмотренным Комиссией вопросам, вправе выразить его в письменной форме, после чего оно должно быть отражено в акте заседания Комиссии и приложено к нему.
Акт Комиссии утверждается председателем Главой администрации  Портбайкальского сельского поселения путем нанесения грифа «Утверждено», подписи председателя Главы администрации Портбайкалського сельского поселения  и печати администрации Портбайкальского сельского поселения.

Глава Портбайкальского
муниципального образования
Слюдянского района 	        				Н.И. Симакова

Приложение к Положению о Комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Портбайкальского муниципального образования Слюдянский район

УТВЕРЖДЕНО:
_______________
м.п.

АКТ № ___
от __________________20___ года
о признании безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджет Портбайкальского муниципального образования Слюдянский район

В соответствии с Порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Портбайкальского муниципального образования Слюдянский район, главным администратором доходов которых является администрация, Комиссия по принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Портбайкальского муниципального образования Слюдянский район, решила:

1. Признать безнадежной к взысканию задолженность по платежам в бюджет:
	1.1. Информация о должнике:

	Полное наименование организации (ФИО физического лица)

	ИНН

	ОГРН

	КПП

	1.2. Наименование платежа, по которому возникла задолженность

	1.3. Код бюджетной классификации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджете бюджетной системы Российской Федерации

	1.4. Сумма задолженности, признанная безнадежной к взысканию в бюджет, всего

	в том числе

	по платежам в бюджет

	по пеням и штрафам

	1.6. Дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

Подписи членов комиссии:

_____________________

Глава Портбайкальского
муниципального образования
Слюдянского района 	        				Н.И. Симакова
 